Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090400045

45

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
GABINETE

DESPACHO Nº 230

O PRESIDENTE DO CADE, no uso da sua competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 442, de 24 de abril de 2019, autoriza o afastamento do País dos
servidores Mário Sérgio Rocha Gordilho Júnior, Braulio Cavalcanti Ferreira, Carolina
Helena Coelho Antunes Fontes e Bruno Droghetti Magalhães Santos, do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica, entre os dias 06 e 15 de setembro de 2019, para
participarem do evento Economics Institute for Competition Law Judges, organizado
pela Global Antitrust Institute's (GAI), em Kona, Havaí, Estados Unidos da América,
inclusive trânsito, com ônus limitado para a Administração.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 531, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
com alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear RICARDO CÉLIO CHAGAS BEZERRA, CPF n° 703.340.487-53, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da
Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Ceará.

RICARDO SALLES

PORTARIA N° 532, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
com alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear OLIMPIO FERREIRA MAGALHAES, CPF n° 089.537.768-30, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da
Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis, no Estado do Amazonas.

RICARDO SALLES

PORTARIA N° 533, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
com alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, CPF n° 210.363.572-87, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da
Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis, no Estado do Pará.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 534, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe
confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação
dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Designar OLAVO MOURA TRAVASSOS DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n°
2028195, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de
Matéria Finalística, da Consultoria Jurídica, durante os afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 535, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
com alteração dada pelo Decreto nº 9.989 de 26 de agosto de 2019, resolve:

Nomear OLAVO MOURA TRAVASSOS DE MEDEIROS, CPF nº 064.714.094-27,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Consultoria Jurídica.

RICARDO SALLES

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA N° 3.169, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do
Meio Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24
de janeiro de 2017, resolve:

Nomear ANDERSON DE SOUZA SANTOS, CPF: 929.695.421-53, para exercer o
Cargo em Comissão de Coordenador de Infraestrutura Tecnológica, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Diretoria de Planejamento,
Administração e Logística, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIA Nº 3.170, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Designar o servidor MAURICIO RODRIGUES DA COSTA SOBRINHO, matrícula
SIAPE n. 1512157, para o encargo de substituto do Cargo em Comissão de
Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência em Tocantins, deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
no período de 04/09/2019 a 06/09/2019.

EDUARDO FORTUNATO BIM

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇÕ ES

Retificar a Portaria nº 244, de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 169, Página 95, de 02 de setembro de 2019.

Onde se lê: " Art. 1º... ocupante do cargo de Técnico Ambiental..."
Leia-se: "Art. 1º... ocupante do cargo de Técnico Administrativo..."

Retificar a Portaria nº 249, de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 169, Página 95, de 02 de setembro de 2019.

Onde se lê: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 066611...."
Leia-se: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 0666611...."

Retificar a Portaria nº 250, de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 169, Página 95, de 02 de setembro de 2019.

Onde se lê: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 06685681...."
Leia-se: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 0685681...."

Retificar a Portaria nº 254, de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial
da União nº 169, Página 95, de 02 de setembro de 2019.

Onde se lê: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 0684923...."
Leia-se: " Art. 1º... matrícula SIAPE n° 0679073...."

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias de 27 de agosto de 2019, publicadas no DOU de 2/9/2019, Seção 2,
pág. 95, na numeração, onde se lê: Nº 2.41, Nº 2.42, Nº 2.43, Nº 2.44, Nº 2.48, Nº 2.49, Nº 2.50,
Nº 2.52, Nº 2.53, Nº 2.54 e Nº 2.55, leia-se: Nº 241, Nº 242, Nº 243, Nº 244, Nº 248, Nº 249, Nº
250, Nº 252, Nº 253, Nº 254 e Nº 255.

(p/Coejo)

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
PORTARIA Nº 5.940, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso IX, e no
art. 9º do Regimento Interno da ANEEL, de acordo com a deliberação da Diretoria, e com
o que consta do Processo nº 48500.002336/2019-11, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Gustavo Esteves Murad, Especialista em Regulação,
Matrícula SIAPE nº 2360959, em Cargo Comissionado Técnico CCT IV na Assessoria
Institucional da Diretoria (AID), como chefe adjunto da Assessoria Parlamentar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 5.942, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 16 do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com a deliberação da Diretoria e com o que consta do Processo nº
48500.003864/2019-97, resolve:

Art. 1º Designar os titulares de Coordenações e de Núcleo da
Superintendência de Regulação dos Serviços de Geração (SRG):

I - Bruno Goulart de Freitas Machado, matrícula SIAPE nº 2491127, ocupante
do Cargo Comissionado Técnico CCT IV, como Coordenador de Modelagem Matemática
e Programas Computacionais;

II - Mateus Machado Neves, matrícula SIAPE nº 1499821, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT IV, como Coordenador da Gestão de Outorgas de Geração;

III - Patrícia Núbia Takei, matrícula SIAPE nº 2352565, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT IV, como Coordenadora do Planejamento, Programação e
Avaliação da Operação; e

IV - Rafael Costa Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1801206, ocupante do Cargo
Comissionado Técnico CCT IV, como Coordenador da Integração entre Produção e
Comercialização de Energia.

V - Gabriel de Jesus Azevedo Barja, matrícula SIAPE nº 2353685, ocupante do
Cargo Comissionado Técnico CCT II, como responsável pelo Núcleo de Projetos
referentes a Sistemas Isolados e Geração Distribuída.

Art. 2º Designar, ainda, os respectivos substitutos dos Coordenadores:
I - Vinicius Grossi de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1800765, como substituto

do Coordenador de Modelagem Matemática e Programas Computacionais, em caso de
ausências ou afastamentos do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de
duração;

II - Mariana Sampaio Gontijo Vaz, matrícula SIAPE nº 1553863, como
substituta do Coordenador de Gestão de Outorgas de Geração, em caso de ausências ou
afastamentos do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração;

III - Luciana Peixoto Gonçalves de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2319461, como
substituta da Coordenadora de Planejamento, Programação e Avaliação da Operação,
em caso de ausências ou afastamentos do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias
de duração; e

IV - Issao Hirata, matrícula SIAPE nº 1799574, como substituto do
Coordenador da Integração entre Produção e Comercialização de Energia, em caso de
ausências ou afastamentos do titular iguais ou superiores a 10 (dez) dias de
duração.

Art. 3º Designar o Coordenador da Integração entre Produção e
Comercialização de Energia, Rafael Costa Ribeiro, como substituto do Superintendente
Adjunto de Regulação dos Serviços de Geração em caso de ausências ou afastamentos
iguais ou superiores a 10 (dez) dias de duração.

Parágrafo único. O encargo previsto neste artigo será exercido
exclusivamente pelo titular da Coordenação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-04T00:08:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial